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Kétszínű egyházpolitika.
Úgy látszik, hogy az egyházpolitikai 

javaslatokból már csak a vallás szabad 
gyakorlatáról szóló fog a főrendiház elé 
kerülni. E z az a törvényjavaslat, a  melyre 
nézve a  szabadelvű párt és a kormány 
folyton a legkétszinübb álláspontot fog
lalta el. Mi szivesen elfogadjuk azt a 
verziót, hogy a  vallás szabad gyakorla
táról szóló törvény csak a keresztény 
felekézetek szabad vallás-gyakorlatára 
alkalmaztatik. Szivesen tesszük fel a  kor
mányról, —  ha ugv akarja —  hogy az 
elismert felékezetek  alatt csak keresz
tény felekezeteket akar érteni. Mi ezen 
felfogás megerősítésére tudunk is nyoma
tékos okokat felmutatni, sőt azt tartjuk, 
hogy a törvényjavaslat csak is igy 
volna helyesen magyarázható.

Maga a kormány és a szabadelvű 
párt is ezen felfogást látszik sajátjává 
tenni, a midőn azzal indokolja az izraelita 
recepcionális törvényben a keresztény 
felekezetekből a  zsidó vallásra és viszont 
való áttérés iránti különleges intézkedés 
szükségességét; vagy a midőn ez érdek
ben a vallás szabad gyakorlatáról szóló 
törvényben külön intézkedést lát szük
ségesnek, mintegy kifejezőleg arra nézve, 
hogy minden más nem keresztény hit
vallás kizárásával csakis az izraelitáknak 
adassák meg az ebbeli törvényes szabadság.

De bármilyen plauzibilis legyen 
mindez, a  szabadelvű párt és kormánya 
nem mindig és nem mindenkor nyilatko
zott igy, sőt részint már maga is máskép 
magyarázta a  törvényt a  főrendiházban 
és annak bizottságában, részint arra utalt, 
hogy egy evvel tökéletesen ellenkező 
magyarázat lesz abba jövőre beleinter
pretálható.

Ezért mondjuk, hogy a kormány 
kétszínű állásfoglalása ezen törvény elvével 
szemben a  kellő őszinteség hiányában a

taktikázás jellegét viseli, és ezért kérdez
zük : belyes-e és igazolható-c egy törvényt 
úgy szerkeszteni és ngy indokolni, hogy 
abból m ár a,likőr is, mikor alkot- 

: tutik, mást lehessen J;i vagy bele- 
i magyarázni, m int a  mit az által 
i adni vélünk?
■ Valahányszor pedig megkiséreltetett, 
i akár ezen törvényjavaslatban, akár a 
j gyermekek vallásáról szóló törvényjavaslat- 
j bán azon felfogásnak, mely szerint feleke- 
! zeték alatt csak keresztény fe le 

kezetek értetnek, megfelelő és világos 
kifejezést adni: az mindenkor a  kormány 
leghatározottabb ellenzésével találkozott, 
—  a mint azt a  Loz naplója és az ott 
elmondottak bizonyítják.

És ugyan ez a kétszínűség nyilvánul 
a  gyakorlás módját illetőleg is!

Majd azt állítják, és a mellett száll 
sikra a szabadelvű főrendiházi bizottság, 
hogy a vallás szabad gyakorlásáról szóló 
törvényjavaslat 1 . és 2 . szakasza áietale 
conclusum  és hogy azon a főrendiház 
nem változtathat, és ezen felfogást erő
szakolja a  főrendiházra, —  majd meg 
legújabban maga kívánja ezen első és 
második szakaszt a  főrendiházban módo
síttatni, és a  maga elméletét úgy látszik 
oda magyarázza, hogy a kormánynak és 
a képviselőbáznak minden szabad, hogy 
azt a conclusum diétáié nem feszélyezi, a 
főrendiházzal szemben pedig csak akkor 
feszélyezi, ba az a szabadelvű pártnak és 
kormányának tetszésére van. Különben 
ezt az egész conclusum diétáié elméletet 
a maga értékében a  „Nemzeti Ú jság" 
május 28. száma kellőleg méltatta.

A szabadelvű párt és annak kor
mánya egyházpolitikai küzdelmei által, 
úgy látszik, oda ragadtatta magát, hogy 
alkotmányos formákat, az alkotmányos 
és parlamenti szabadság biztosítékait éa 
alapelveit politikai céljainak feláldozza.
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<b. í.) Ausztriában válság van. 
Azon tárgyalások, melyeket az osztrák 
vezérpolitikusok szombat estig foly
tattak az iránt, hogy a cillei szlovén 
gimnázium miatt eszét vesztett 
balpártot, valamint a gimnázium fel
állításához szigorúan ragaszkodó kon- 
zervativeket némi engedékenységre 
birják, nem vezettek eredményre. 
Nem tudta a válságot elodázni a 
lengyel klub azon határozata sem, 
hogy ők a cillei gimnázium kérdésé
ben tartózkodni fognak a szavazástól, 
mert az egyesült. német balpárt szom
baton délután határozatilag kimon
dotta, hogy kilép a koalícióból. Ezzel 
szerintünk, meg van pecsételve az 
osztrák reichsrath eddigi többségének 
s az ezen többségből kikerült W in - 
discli-Graetz-kormánynak sorsa. Az 
is nyilvánvalóvá vált a válság eddigi 
tüneteiből, hogy a válságot az egye
sült német balpárt okozta. Ez a párt, 
a mióta koalicióra lépett a konzer- 
vativekkel és a lengyelekkel, döntő 
befolyást követelt magának az osztrák 
államügyek vezetésében. A  saját és 
csakis a saját programmját akarta föl
tétien uralomra emelni a reichsratban 
és a császárságban, szándékosan meg
feledkezve a koalíció azon alapelvéről, 
mely szerint a többséget alkotó három 
nagy párt programmpontjai lehetőleg 
összeegyeztetendők s mindegyikből 
keresztül viendő az, a mi nem ütkö
zik a másik két koaleált párt sarka
latos elveibe. Épen ezért boszankodva 
látták, hogy a konzervatív Hohen- 
wart gróf és a lengyelek féltékenyen 
megóvták befolyásokat a kormányra
__lnne illáé lacrimae! A  cillei tétel
m eg a választási reformjavaslat nem  
okai, csak megindítói a  válságnak. A  
német-liberális párt csalódott, el van  
keseredve, mert nem jutott egyed-
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uralomra. Helyzete úgy a reichsrath- 
ban, mint a választók előtt eresen 

' megingott, a katholikusok és ezektől 
y elkülönítve az antiszemiták egyre el

hódítják a kerületeiket: Innen ered
nek azok a vészkiáltások, melyek 
most hallatszanak a liberális táborból.

A válság tuiajdonképen az osz
trákok belügye volna, melyet maguk 
közt kellene elintézniök, ha nem vitt 
volna bele az erkölcsi és hatalmi 
tönk szélére jutott német balpárt olyan 
kérdést, mely egy kissé bennünket 

f is érdekel.
A dualizmus veszélyben van! 

Kiáltják ezek az urak, a kik épen 
úgy állanak a nemzetközi zsidó szel
lem befolyása alatt, mint a mi drága- 
látos magyar liberálisaink. De ki 
veszélyezteti a dualizmust? A kon
zervatív Hohenwart és hívei vagy a 
lengyelek? Ez — zsidó jargonban 
beszélve — buta elméből származott 
buta állítás. De mi ismerjük ezen 
vészkiáltás indító okát. Az osztrák 
liberálisok magukban véve sokkal 
gyöngébbek, mintsem a maguk em
berségükből boldogulni tudnának s 
minthogy eredeti céljuk ugyanaz, 
mint a magyar cinkos társaiké, t. i. 
irtó háború a katholikusok. a kon- 
zervativek, a dinasztikus eszme ellen: 
ugyanolyan hazug > jelszót kellett ki- 
találniok, mint a milyent kitalált a 
magyar liberális párt, mikor csávába 
került. A magyar liberálisok azt

FEJÉRM EG YEI NAPLÓ.

mondták, hogy ők »«■ kiegyezés 
egyetlen megbízható’ oszlopa,« az 
osztrák liberálisok variálják ezt és 
azt mondják: veszélyben a dualiz
mus. Mindkét jelszó egyet jelent 
s mindkettő a katholikusok ellen 
irányúi.

De mást is céloztak a íiíikus 
osztrák liberálisok, mikor kiadták ezt 
a jelszavukat: meg akarták vele nyerni 
magyar elvtársaik támogatását.

Még igen élénken emlékszünk 
mindnyájan azon időkre, mikor a 
magyar zsidó-sajó mintegy adott 
kommandóra hevesen tiltakozót azon 
osztrák zsidólapok eljárása ellen, a 
melyek osztrák szempontból Ítélték 
meg a magyar politikát. Az egyház- 
politika felvétele óta feltűnő fordulat 
állott be. Azóta megható egyetértés 
létezik a lajtán inneni és túli zsidó
sajtó között és W ekerle Sándor és 
Bánffy báró nagy hasznát látták 
annak, hogy a bécsi zsidólapok tá
mogatták. Ez különösen akkor volt, 
mikor a magyar liberálisok ügye 
feltűnően rosszul állott, a válságok 
idejében. Most az osztrák németlibe
rálisokat fenyegeti veszély s ime, a 
budapesti zsidósajtó szívességet szí
vességgel viszonoz és hatalmas párt
fogásába veszi azon osztrákokat, kiket 
még néhány év e lő it  ádáz dühvei 
üldözött, a soviniszta, a schulvereinos 
német liberálisokat. A sugalmazásait 
egyenesen a kormánytól nyerő „Po-
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litíhai Hetiszem le“ szerkesztője a 
zsidó S z é k e l y  Sámuel lapja leg
utóbbi számában cikkezve az osztrák 
válságról, azt a hazugságot mondja, 
hogy a Hohenwart gróf vezetése alatt 
álló konzervetiv-katholikus ellenségei 
a — dualizmusnak, határozottan fel- 
szótitja a magyar sajtót és közvéle- 
ményt (a »zsidó« jelzőt kifelejlette) 
arra, hogy »érthetően és hangosan 
kifejezést adjon az osztrák viszonyok 
alakulása miatti elégedetlenségének."

A következtetések, melyeket ebből 
a tényből vonni lehet, igen világosak: 
Az osztrák magyarfaló liberálisok be
avatkozása a magyar véderővitába 
illetéktelen  volt, a magyar egyház- 
politikába illetékes, mig az osztrák 
katholikus sajtó hozzászólását ugyan
csak a magyar egyházpolitikához 
illetéktelennek  jelentette ki a 
budapesti zsidó sajtó. A magyar 
zsidó sajtó beavatkozása az osztrák 
belügyekbe, a liberálisok érdekében, 
minden esetre i l l e t é k e s .  A leg
különösebb pedig az, hogy ugyan 
az a zsidó sajtó, a mely i t t h o n  a 
dualizmusfaló függetlenségiekkel ka
cérkodik, A u s z t r i á v a l  szemben 
kijátszsza magát a dualizmus Védő
jére. Vájjon meddig tart még ez az 
infámis játék?

. . . .  Valóban isteneknek való 
látvány volna, mint menti meg Bánffy 
báró az osztrák liberálisokat és a 
dualizmust! ______
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Hogy az olvasót megmentsem a csalódástól, 
sietek megjegyezni, hogy a szóbauforgó csodakénét 
gyógyszertárban nem kapható; ott legfeljebb ellen
szerót árulják, de ezt sem a kenet minden faja 
ellen. Máskülönben sebeket gyógyít, sebekot fakaszt, 
tehát két faját különböztethetjük meg, melyek csak 
annyiban hasonlitauak egymáshoz, hogy mindegyi
kükkel „puhítani1* lehet. Hatásuk biztos ; utóhatásuk 
sokszor kellemetlen. Ize, szaga egyiknek sincs. Ta
pintása mindig könnyeket csal az ember szemébe. A 
könnyek közt csak egy kis különbség létezik s ez az, 
hogy e könyek vagy öröm, vagy fájdalomkönnyek. A 
bánat könnyoi csak annyit használnak, mint eső után 
a köpönyeg. Megjegyzendő, hogy e bánatkönyek 
rendé* körülmények között a kenő s puhító, nem 
pedig a  kent s puhított szemében veszik eredetüket, 
Ez utóbbi tünemény azon fizikai axiómán alapul: 
minden hatás visszahatást szül, a mi populáris ki
fejezésben körülbelül annyit tesz, minden botnak 
két vége van. Ilyen csodás tulajdonságok inellett 
még csodálatosabb, hogy gyártására s kizárólagos 
használatára, még ki sem kért patentot. Lépések 
azonban már történtek az ügyben. A  zsidók és vá
lasztási elnökök a folytonos gyakorlat szentesitő vol
tára hivatkozva, mint hírlik, nemsokára kérni fogják 
a csodakenet két fajának: a  pénznek és botnak-  
kizárólagos használatát.

A  ^csodakénét történeti fejlődését kimutatni 
elég nehéz dolog, a  mennyiben néni papiruszra, ku
tyabőrre, pergament™ stl)., hanem az ember hátára 
írták s Írják, illetőleg markába nyomták s nyomják 
most is, honnan kiolvasni igen bajos, sőt bizonyos 
idő múltán teljésen lehetetlen. Annyi bizonyos, hogy 
Homeros tanúsága szerint és ebben hitelt adhatunk 
neki, már az olympnsi istenek is alkalmazták, ha a  I

halandók sorsának intézésében egy kis nézeteltérés 
merült fel közöttük és ezt kellett „alkotmányos 
presszióval" elsimítani. A példa ragad. Nemsokára 
az emberek is hatásosabbnak találták a bizonyítás e 
módját s Trója alatt olyan csetepatét cselekedtek 
meg, hogy a  dolgukba avatkozó liadistent is véresre 
verték. Az istenek okultak elrakott társuk példáján 
s „lemondtak a kormányról". Ez persze kinek tet
szett, kinek nőm. A  X IX . század felvilágosult olva
sója ne ütközzék meg kérem o hallatlan barbárságon, 
t. i. hogyan mernek az emberek kétféleképen gon
dolkozni, vagy hogy egyáltalában véve. hogyan mer
nek maguk gondolkozni. E  szánó mosolyunkra érde
mes korembereink mentségére megjegyzendőnek 
tartom, hogy akkor még nem volt csinált közvéle
mény s eladó elv, mint manapság s így hazaárulók 
sem lehettek az ellenkező' elvok vallói. Ma már sok
kal boldogabbak vagyunk e tekintetben. Kis ambí
cióval, teszem némi ragaszkodással kath. hifcelveihez, 
könnyen lehet valaki hazaáruló, mi utóvégre a  mai 
reklámvilágban nem épen megvetendő dolog. Elég  
az hozzá, hogy ilyenek már akkor is voltak, csak
hogy —  mint megjegyzem —  nem liazaárulúknak, 
hanem csak reakcionáriusoknak (az ilyfajta madarak 
nálunk a  „Szent Öreg" fiának bevándorlása után 
kivesztek) hívták őket. Férfi, asszony vegyesen volt 
köztük. A haragossági fokozat szerint osztályozva 
őket mind a  férfiak, mind az asszonyok között egy 
osztály tűnt ki különösen, t .  i. azok, kiknek nejét, 
illetőleg férjét rabolta, azaz hódította el egyik-raásik 
isten, vagy istenasszony. De ez még semnii. A mi 
különösen fájt, az az volt, hogy ha az ilyen pórul 
já rt  férj vissza merte kérni élete párját, még ala
posan helyben is hagyta olympnsi vetéíytársa, vagy 
jó kedvében, ha a  rendesnél többet vett be a  nek
tárból, legföljebb azt a kárpótlást adta meg neki, 
hogy asszonyát csillagzat képében felszögezte az 
égboltra, hogy esténkint órákhosszat gyönyörködhes
sék benne, de azért még sem adta vissza. Ezekután 
érthető a visszahatás erőssége.

Alapos reformálás volt a jelszó. Természetesen 
az „enyém és tied" közti különbségen kezdték. Ezt 
előbb csak egy törvény szabályozta: „A ki biija, 
m arja". Tehát a fejjel való spekuláció és az ököllel 
való machináció nagy, szinte korlátlan térségen mo
zoghatott. Bezzeg máskép lett most. Ünnepélyesen 
kidoboltatták! „A  ki csalással, lopással, rablással óa 
főleg koppasztással és nyuzással károsítja meg em
bertársát, rajtakapatás esetén orránál fogva kétszer 
a város körül vezettetik".

„Vala pedig azon időben —  írja ez eddig 
még meg nem jelent müvében Herodotos —  az 
emberiségnek egy faja, mely mellékfoglalkozásként 
„ludtnllósitott" tyuktollal s „prémesitett" nynlbőrrel 
járta  be a  világot, főfoglalkozása természetesen a 
koppasztás és nyuzás vala emberről, állatról egy
aránt. A  hová ő maga be nem hatolt, elvitte sza
gát a boreas, auster, zephir".

így érthető ama párját ritkító eset, hogy már 
másnap a törvény kihirdetése után légiók vándorol
tak a város körül. Kiki a  föntemlitett emberek közül 
egyet orron fogva. S ezután igy ment ez jó darabig, 
mivel ők nem akartak megjavulni, az emberiség má
sik faja meg nem akart az üdvösnek bizonyult tör
vényből engedni. Minthogy pedig ilyen megjártatás 
sokszor esett egyre-egyre, kezdtek orraik megnyúlni, 
lábaik elixesedni —  és helyzetök tarthatatlanná 
lenni. Ha még hozzávesszük, hogy azon időben még 
liberális sajtó sem volt, melylyel világgá sem kürtöl- 
liették volna azon barbárok émbertelensógét, kiknél 
büntetlenül csalni, lopni nem lehet, előttünk áll a 
helyzet egész sivárságában.

Nagy követségét indítottak útnak áz Olym- 
pusra, hogy visszasírják, ha igy nem megy, vissza, 
ordítják az istenek uralmát, hiszen köztük a tolva
joknak is meg volt a patrónnsük. Midőn kére Beikkel 
mire sem mentek, alkudozásra; fogták a dolgot. íg ér
ték, hogy ennyi és ennyi százalékkal olcsóbban szál
lítják a nektárt és ambróziát,‘ közvéleményt csinál
nak mellettök, mely újra népszerűvé tegye kormány-
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Az állami anyakönyvvezetés.
(z) Ú jra és újra koll szólnunk a sze

rencsétlen állami anyakönyvvezetésről, mert 
minél inkább közeledik életbeléptetése napja, 
annál több hiba, zűrzavar és egyébb ag
gasztó tünet merül fel körülötte. De szól
janak helyettünk a tények és a liberális 
lapok.

Vasmegye állami anyakönyvi kerületei
nek beosztását a belügyminiszter már jóvá 
hagyta. Most az történt ezen megyo köz- 
igazgatási bizottságának legutóbbi ülésén, 
hogy Alsó- és Felső-Mesteri községek kér
ték, hogy ne a simonyi, hanem a kis-colli 
kerületbe osszák. Ez a két község a kis- 
köcski körjegyzőséghez, egyházilag pedig 
Miskéhoz, a protestánsok Dömülkhöz tar
toznak s anyakönyviig az 51/., illetvo fi1/, 
km.-nyiro fekvő Simonyihoz osztották be 
őket.

A közigazgatási bizottság ülésen fe l
em lítették: ha e két község kérelmét telje
sítik, m á s o k  i s  h a s o n l ó  k ö v e t e 
l é s e k k e l  állnak elő é s  s o h a  v é g 
l e g e s  t e r v e z e t ü n k  n e m  l e s z :  
maradjon tehát a mostani beosztás, az n a- 
g y o n jó. De mások megint hangsúlyozták : 
a községek ismerik legjobban saját érdekei
ket, kívánságaikat, tekintetbe kell venni. 
Végül olnök szavazásra bocsátja a kérdést, 
és konstatálja, hogy a kérőiem ellen 8-an, 
de mellette is 8-au állottak fel. Az olnök 
jobban tekintetbe vetto a polgárság óhaját, 
mint a főrendiházi Herosztratesz és a kére
lem teljesítése mellett döntött.

Nagy-Narda községnek nem tetszett, 
hogy a 6 km. távol Toronyhoz osztották 
be s ezért külön anyak önywezetöi hivatalt 
kért. Ezt a kérelmet meg visszautasította a 
bizottság.

Hasonló olégülotlensjg az anyakönyvi 
kerületek beosztásával konstatálható az ösz- 
szes megyékben, a mi bizonyára annak a 
jele, hogy a beosztás felülolcson, az egyes 
községek jogos, méltányos követeléseinek

zásukat, sfcb. Az ígéret szép szú és a jelen esetben 
már-már hatásosnak is liizoiiynlt. Az istenek 
tanácskoztak. É s  Ím e! ekker Merkúr, tolvaj a  leg
jobb fajtából, hevesen protestált a  kormányzat elvál
lalása iránt. Bizonyára szabályos, szép metszésű, 
valódi görög orrát féltette rajtakapatás esetén. Elég 
az hozzá, hogy a  többi isten is lemondott szándé
káról. Az ám, csakhogy a kérelmezők nem tágítot
tak. „Az istenek pedig szabadulni akarván telük, 
meghagyták Ueplmistosuak, hogy az arany és ezüst 
tripodoszokból, melyeken ülve szokták volt intézni az 
emberiség ügyét, baját, számtalan kisebbre olvassza 
föl, melyekre a görbeorrunk üljenek s kormányozzák 
a világot. A sok évi használat következtében az uj 
tripodoszok lába lekopott s csak kerek felső" lapjuk 
maradt meg, melyet ma pénznek neveznek. De a 
görbe orrnak le nem koptak volna a  világ trónusáról. 
Uem hiába istenektől kapták.

íg y  jö tt  létre a csodakénét másik faja, mely
nek hatása is hitetlenül csodálatos. Fénye vakit, 
zavaros khnoszt, sötétséget teremt, melyben aztán 
hamis fényt liforál be. Csengésére táncra kerekedik 
a félvilág. Monopóliumot üz pálinkával, bazafisággal 
egyaránt. Közvéleményt g y á r t ; ebből ócska ruhát s 
ócska ruhából elvet csinál a mamelnkok számára. 
Holtakat (erkölcsileg) támaszt s tesz nagyokká, dupla 
szamárból lángészt, árulóból, mamolukbúl szabadság- 
liőst, olvasni, sőt még beszélni sem tudóból fölviht- 
gosultat, diplomatát, Veráiból Potó'fit alkot. Lelkiis- 
meretböl bagariabőrt s bagariabőrböl lelkiisinoretet 
a szabadelvűnk számára, arcból országutat egyes 
képviselők s miniszterek számára. De Sri gyó'zné el
számlálni ?

Valami azonban eddig még sem sikerült nekik. 
Bizalmasan megsngmn: kutyából még nem csinálták 
szalonnát, ama bizonyos ismertető jelüket még nem 
tudták eltüntetni. Mivelhogy pedig mindenáron egy
formák akarnak lenni az emberiség más fajával, 
most ők vezetik orránál az emberiséget. É s  már- 
m ár meglátszik a  hatás.

Csak tessék körül nézni.
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hiiiszk mellőzésével történt. Vájjon milyen 
alakban fog kiosonni ez az elégülotlcnség 
majd az életbeléptetés u t á n ?  Majd akkor 
fogják látni a községek, mily terheket vet
tek magukra, mert az anyaküuyvvezetés 
dologi kiadásait minden község maga fedezi, 
s utóvégro az anyakönyvvezotökot is csak 
az adózó polgárok filléreiből fizeti as állam ; 
látni fogják, mily utat koll tenniük az ál
lami anyakönyvvezetőhöz a legnagyobb 
munkaidőben vagy a legrosszabb időjárás 
mellett is — kétszeres utat kell tenuiök: 
mert az állami anyakönyvvezetésért vallá
sukról megfeledkezni nőm fognak.

Az állami anyakönyvekkel szoros kap
csolatban all és tudvalevőleg egy időben 
történik a polgári házasság életbeléptetése. 
Már közöltük kivonatosan azon belügymi
niszteri körrendelet tartalmát, mely szerint 
azon kijelölt anyakönyvvezetőket, kik a 
házasság kötésre alkalmatlanok, „ k i k r e  
n é z v e  é r t e l m i  k é p e s s é g ü k  
f o g y a t é k o s  v o l t a  m i a t t  a g 
g á l y  m e r ü l h e t  f e l , “ a v a g y  „a 
k i k n e k  m ű k ö d é s e  a k á r  e g y é 
n i s é g ü k ,  a k á r  a h e l y b e n  l é 
t e z ő  v i s z o n y o k n á l  f o g v a  vagy 
b á r m e l y  m á s  o k b ó l  e l ő r e l á t 
h a t ó l a g  a p o l g á r i  h á z a s s á g  
i n t é z m é n y é n e k  e l ő n y é r e  nem 
v á l n é k "  vagy a s z ó  ni ű z ő d  kerületek 
anyakönyvvozotőivol vagy addig és csakis 
a házasság kötésre vonatkozólag újakkal 
kell helyettesíteni.

A bolügymíniszter rendeletének szóról 
szóra idézett fenti 6zavai már maguk is 
eléggé jollemzik az állami anyakünyvvezo- 
tök kinevezésénél az állami közegek részé
ről tanúsított frivol könnyelműséget. Tehát 
így néznek ki a papoknál m e g b í z h a 
t ó b b ,  a l k a l m a s a b b  miyakönyvvo- 
zetők I ]

Még egy másik körülményre is figyel
meztetünk. A katholikus Vasmegyének 13 
kerületében akarják a katbolikusokat az 
anyakönyvvezetés és házasságkötés dolgá
ban oly férfiak elé kényszeríteni, a kik a 
protestáns felekezeti'!; tényleges szolgálatá
ban állanak és a prot. lelkészeket sok eset
ben u templomban is helyettesítik - • •

Hová sülyodüuk még mi katbolikusok?!
De most már tartózkodunk minden 

megjegyzéstől és átadjuk a szót a kormány 
minden szándékairól és terveiről rendszerint 
jó l értesült „Politikai II el iszom lé'" m k. Az 
idézett lap az egyházpolitikai törvények 
életbeléptetéséről ezeket Ír ja :

„A bürokratizmus ennélfogva újból 
igon nagy és jelentékeny szaporulatot mű
tét, a mennyiben az egyházpolitikai törvé
nyek végrehajtása uj hivatalok felállítását, 
több mint 4000 anyakönyvvezotő, valamint 
30 felügyelő kinevozését, a belügyminisz
tériumban egy külön szakosztály felállítását 
követeli és az állami költségvetésben éven-, 
ként közöl egy millió költségtöbbletet okoz. 
Ezenkívül számilandó még az anyakönyv
vezetéssel já r t  dologi kiadások terhe, mely 
az egyes községekre és a felekre esik, kik 
az állami anyakönyveket igénybe veszik “ 
— Majd fölvetve azt a kérdést, vájjon ezen 
uj intézmények által valóban az á l l a m -  
h a t a l o m  ereje növelkedik-e, vagy csupán 
'a p á r t k o r m á n y h a l a l o m ,  hogy a 
közhatalom időleges kezelőinek még több 
eszközük legyen az egyszer birtokukba ke
rített államhatalomban való megmaradásra, 
igy n y i l a t k o z i k „ Az  állami nyakünyvek 
életbeléptetésével a k ö z i g a z g a t á s  
á l l a m o s í t á s á n a k  e g y  d a r a b -
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j  á t ,  e g y  r é s z l e t é t  v a l ó s í t j u k  
m e g .  m é g  p e d i g  a k i n e v e z é s i  
r e n d s z e r  b e h o z a t a l á v a l ,  a 
mennyiben a belügyminiszter a községek 
elöljáróit Q'egyzöit) állami tisztviselőkké 
nevezi ki az nnyatönywezotés révén. Ezek 
a közjogi elöljárók tehát r é s z b e n  v á 
l a s z t o t t ,  r é s z b e n  k i n e v e z e t t  
tisztviselőknek tekintetnek."

. . .  És erre sogitctto a kormányt a 
muncipiális rendszert magának valló függet
lenségi párt! Le ezzel a  párttal, le a kor
mánynyal, le az egyházpolitikával 1

B E L F Ö L D .
— K a th o lik u s  k ö r . A v á d i  katli. 

népkor alapszabályait a  belügyminiszter jó 
váhagyta.

— A  v á la s z tó k  ö ssze írása . S z o m 
bathelyrő l jcloDtik, hogy Yasmegye választó
kerületeiben az idén szándékosan és jog 
talanul hagyták ki a  jövő évi választók 
lajstromából a kuth. papokat. Ez a cudar 
eljárás önnünmagát bélyegzi meg! — G yőr
rő l  írják, hogy az ottani válaszlók névso
rába felvettek na idén 80 olyan vasúti al
tisztet és szolgát, kik az cenzust csak agy 
érték el, hogy fizetésükhöz hozzácsatolták a 
lakbért Az összeíró bizottság egyes tagjai 
tiltakoztak ez ellen, de a többség a kormány 
érdekében döntött Különben a helyzet ez 
időszerűit olyan Győrött, hogy a néppárt 
inkább számíthat győzelemre, miut akár a 
szabadelvűek, akár a 4S-as párt Mint érte
sülünk, e k é t  u t ó b b i  p á r t  k o mp r o -  
m í s s u m r a  s z á n d é k o z i k  l é p n i ,  
hogy együttes erővel szállhasson síkra 
Kiiiön-külön semmicsetre sem bírnának n 
néppárttal, melynek tagjai egyre szaporodnak.

— Az állam i anyakönyvvezetés. 
A belügyminiszternek az anyakönyvvezetők 
részére kiadott utasítása, a mely körülbelül 
120 §-t tartalmaz, tulajdonképen négy kü
lönböző rendelet összefoglalásából áll. A 
belügymiuísztcrt ugyanis az a szempont 
vezette, hogy csak előnyül szolgál, ha az 
anyakönyvvezetők mindent, a mit ludniok 
kell, egy utasításban találnak meg és nem 
kell különféle rendoletok után kutatniok. 
A belügyminiszter utasítása o szívóit négy 
főrészbői áll. Az első és legtarlalmasabb 
az anyakönywezotésre vonatkozó általános 
meghatározásokról szól, valamint egyéb 
utasításokról a születési és halálozási anya- 
könywezetést illetőleg. A második rész az 
anyakönyvek kijavításának közigazgatási 
utón követendő eljárását, a harmadik rész 
az elveszett anyakönyvek pótlására vonnat- 
kozó eljárást határozza meg és végül a 
negyedik rész a katona-összeírást és sta
tisztikai célokra szükségelt adatokat so
rolja fel. — Ezeket olvassuk a kormány- 
párti lapokban. Mi csak azt találjuk fur
csának, bogy az életbeléptotési rendelet 
vagy négysrer terjedelmesebb, mint maga a 
roppant e g y s z e r ű n e k  és é r t h e t ő 
n e k  hirdetett törvény.

— C ziráky B é la  gróf lemondása 
A liberális lapuk diadalmasan jelentik a 
magyar delegáció körében állítólag elterjedt 
azon hirt, hogy az „ultramontán" C z i r á k y  
Béla gróf külügyi osztályfőnök megválni 
készül állásitól. A kormánypárli lapok a 
liberalizmus diadalát látják ebben, mi aaan- 
ban másképen vagyunk értesülve. A király 
C z i r  á k y Béla grófot a közelmúlt napok
ban a valóságos belső titkos tanácsosi mél
tósággal tüntette ki. a  mi mindeneseire annak 
a jele, hogy a  király teljesen méltányolja a 
hitéhez bű főur érdemeit, az egyház, a haza 
és a külügyek körül. Nem tudjuk még, mi 
igaz van a Cziráky gróf visszalépéséről szóló 
hírben, de annyi tény, bőgj' ha Cziráky 
gróf lemond külügyi osztályfőnöki álléróLovasa Ferenc.
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ez csak azért történik, mórt a k i r á l y  
m a g a s a b b  d i p l o m á c i a i  e l ő 
l é p t e t é s b e n  a k a r j a  r é s z e s í t e n i .

—  Szabad elvű  p á r ta la k itá s  c-im 
alatt K  a a s Ivor báró a  kővetkező találó 
mogjepyzősekot toszi a N. U .-bnn: „Mi a 
szabadelvű párt Magyarországon? Kilőne 
miniszter és tíz államtitkár, hatvannégy fő
ispán és kótszáztizonnégy, általuk megvá
lasztott képviselő, száz, többnyire kinovozott 
főrend és az „Otthon11 kör irodalmi szövet
kezete. Ezekhez csatlakozik Eötvös Károly 
ós Kossuth Ferenc többedmagával". Aztán 
kifejtve, mily erélyesen szervezkednek és 
szövetkeznek mindenütt a kormánypártiak 
és a függetlenségiok, így folytatja : „Tehát 
felhívták a főispánokat, hogy megyéikben 
rendeljék ol a v á l a s z t ó i  n é v j e g y 
z é k e k  tömeges m e g l i a m i s i t i í s á  t. 
Szerezzék bo a jegyzőktől az adatokat, hogy 
k i t  1 o li o t minden községben m o j v o s  z- 
t o g o t n i  s azokat beírják és kiket nem 
lehet megvesztegetni, azokat kihagyják, 
mórt allenzékiek. Ebből következik, hogy a 
v á l a s z t á s o k a t j ö v ö ó v  m á r c i u s  
h ó r a  t e r v e z i k ,  ha addig a Bánffy- 
kormány életben maradhat, Tnruóezyak lesz
nek a választási elnökök és Sulyovszkvak 
n központi bizottság intézői. S  a mely alis
pán kitünően viseli magát a jogfosztásban, 
azt főispánnak léptetik elő, mint a tolnai 
Simon tsitsot".— A z ák o sfa lv a i m an d átu m .
B  a 11 a Gyula orsz. képviselő lomondván 
mandátumáról, az ákosfalvai konilotben o 
hó 21-én nj képviselő-választás lesz. A 
koj'mány jelöltjo L é g r á d y Károly, a sza
badkőműves „Posti Hírlap11 főszerkesztőjo, 
kit, mint félhivatalosan jelentik, a megyei 
hatóság támogat. A liberális párt nagyrészo 
azonban olégülotlen ezzel a kandidaturával 
és S  á n t h  a Albertét lépteti fel szintén 
liborális programmal. Lesz tohát két kor
mánypárti ellenjelölt. A kormány azon perfid 
eljárásával, hogy egész csöndben feltűnően 
rövid választási terminust tűzött ki, lehetet
lenné akart tenni mindon ollenmozgalmat, 
de oz a terve nem sikerült, mert a nemzeti 
párt L  á z á r Ádám grófot léptette fel.

— -Közművelődési alkalm azottak 
A liberálisok Itaillfy-lrli1 pajzán hnmorral édesitik 
mag te/, ogiházp ditika életbeléptetésének keserűségeit. 
Hódmezővásárhely Viirrts legutóbbi közgyűlése ki
mondta. hogy az anynkéiiyvvezetöi állásuk a város 
közigazgatás; keretélie „k ü 7. m fl v e 1 é il é s i a. !- 
k a I ni a 7. u t t a k" cint alatt lieillesztetiiek s az 
aiiyakünyvvezeték a törvényhatóság állal életi'..yvliv- 
Jau választatnak. Az nnyakönyvvezeti. lizetése a bel
ügyminiszteri tárea terűére, de a véres házipénztá
rából tizeire, évi im o  rrtlian és 2110 fid lakliérl.eu 
a helyeili's anvaküliyvvezelu éri lizelése 11)00 IVthai) 
es I r.O ti j lalihérlten. egy Írnek fizetése .ion l'rl és 
egy szolga lizelése 700 l'rtlinn niegállaiiittatik. A 
hivatal elhelyezésére szükséges helyiségeket a tör
vényhatóság a város székházában J I \  ki, ,1. 
leiszerelés.:re és helnileizásiíra az á l l a m i é . ]  Ilioo 
Irtot. kér. Ilyen iránihan a közgyűlés léllerieszl.-sl 
határozott intézni a lieiiigyiniiiiszterhez. Tehát az 
ethiigi i II g y e II e s anyilköliyrvezetés ezentlii 
évi ar.no frtjüiia fog kerülni a városnak !

H C  V i F Ö l i B

— Az ossh'úh rdhfdff R’/onibaton nőm nyert 
semminemű megoldást. A pártok egyike som enpfeil 
állásj'tmijniinl. A király egymásután fogadja a vr/.ér- 
pnlilikimokat. egyik pártkoiifereneia. egyik miniszter- 
tanács éri a másikat, de eredmény nélkül, fsak 
annyi Id/onyns, hogy a koalíció felbomlott s a 
AVindiskb-fírnetz-kormánynak buknia kell. Aztán fel
fogják oszlatni a képviselöháznt s az uj választások 
fognak dönteni az uj reirlisralb többsége és a javo 
kormány fölött. Csakhogy ez még el fog tartani 
jó sok ideig. A roicbsr.itImt- most még nem lobét 
feloszlatni, először a delegációk miatt, másodszor 
azért, mert az osztrák bmlget még nincs megszavazva. 
A végleges döntés teliát csak a delegációk befejezése, 
valamint a költségvetés vagy nj indeninitv meg
szavazása után fog lioálknti. A liberálisok aggódva 
néznek a  választások elé, mert hitelűk az egész 
országban erősen megrendült.

FEJÉRM EG YEI NAPLÓ 1895. j unius 17.

TÁVIRATOK.
J ó zse f  fő h erceg  szem leu tja .

E g e r ,  jun. 17. (Ered. táv.) J ó z s e f f̂ő
herceg honvédségi főparancsnok tegnap este 
'/„7 érakor ideérkezett és az érseki palotá
ban szállott meg. Kíséretében vannak Vé- 
csei/ Sándor br. föudvnrmester, S x ird n y i 
ezredes első segédtiszt és Ja n ko v ich  fő
hadnagy segédtiszt. A pályaudvaron fogad
ták ö fenségét H olla  Kálmán altábornagy, 
J a b lá n e zy  tábornok ó s B ih a r  ezredes; 
ünnepélyes fogadtatás ő fonsége határozott 
óhajára nőm volt. A főherceg ma reggel 
szemlét tartott az ittoni honvédség felett, 
délben diszobéd volt az érseki palotában, 
délután 4 érakor pedig ö fensége tovább 
utazott S.-A.-Ujhelyre, n hova esto érkezik. 
A főherceget .S.-A.-Ujhelyre fcisérik Holla 
altábornagy és Jablánezky tábornok is. A 
főherceg két napig marad S.-A.-Ujhelyen.

A  delegációk .
B écs . jun. 17. (Ered. táv.) A magyar 

doiogáció h a ..il§ ifi a lb izo ttsá g a . ma d. 
e. 11 érakor S z é l i  Kálmán elnöklete a 
katonai áthelyezések és élelmezés tételeit 
tárgyalta. A tételek M ü n n i c h Aurél 
és H e g 0 d ii s Sándor előadók felszólalásai 
után elfogadtattak. Aa ülés végén N ő k é  
Kálmán gróf köszönotot mondott S z é l i  
Kálmánnak, a ki betegsége dacára is ve
zette az albizottsági üléseket.. Az albizottság 
csütörtökön tartja záréülósét.

Az osztrák delegáció kö ltségve tési 
a lb izo ttsá g a  ma tartotta első ülését dr. 
R n s s  elnöklete alatt, a ki melegen üdvö
zölvén a jelenlovő külügyminisztert azon 
reményének adott kifejezést, hogy a mi
niszter, úgy mint elődje támogatni fogja a 
bizottság működését.

H e r 0 ! d (il’ju  cseh) kérdi, miért 
nincsenek jelen az osztrák miniszterek? 
Huss elnök válaszolja, hogy a miniszterek 
távollóto nem bir befolyással az ülés tár
gyalására. Ezután megkezdődött n tárgyalás.

P e r c z e l  P o zso n yb a n .
Pozsony, jun. 17. (Ered. táv.) P o r 

o z o l  belügyminiszter tegnap délelőtt ide 
érkezett. A pályaudvaron a hivatalos világ 
fogadta, független polgár alig volt jelen. A 
főispán üdvözlő ömlengéseire azt válaszolta 
a miniszter, hogy a lelkes (!) fogadtatásban 
azt látja, hogy Pozsony teljesen liborális. 
Az 50 darab kocsiból állé „díszes* felvonu
lás után a miniszter egy csomó tisztelgő 
küldöttséget fogadóit, mire — félhivatalos 
nyolvon szólva l á t o g a t á s t  tett 
F r i g y 0 s főhercegnél. A miniszter este 
Hiulapcstre utazott, a hová éjfél illán érkezett.

Csúszka érsek alapítványa.
K a lo csa , jun. 17 (Eredtáv.) C suszka . 

György érsek a millenium alkalmából a K a
locsán építendő tanulói árvaliáz alapjára 
1200 frtot adományozott.

A z  o s z tr á k  v á lsá g .
B é c s , jun. 17. (Ered. táv.) A holyzot 

szombat óta nem változott; a válság még 
nőm nvort megoldást és őszig elnapolták. 
Irányadó körökben újra hangsúlyozták, hogy 
som a cilli-i tétel, som a választási reform 
nőm oly fontos, hogy miattuk válságnak 
kellene kitörnie. Különben is ö felsége neon 
hajlandó elfogadni Windisch-Graete borong 
miniszterelnök lemondását, másrészt pedig a 
roichsrath feloszlatása még a messze jövö 
kérdése. Ilyenformán úgy segítenek a jelen
legi helyzeten, hogy a kormány- a budget 
provizórium meghosszabbítását kéri, a reichs- 
rtrfb üléseit podig őszig elnapolja. —  Némot 
liberális körök szerint azonban a kormány- 
válság, ha a legközelebbi napokbau nem is 
várható, de mégis elkerülhetetlen. — Ő 
Felsége tegnap B a d e n i gróf galíciai 
helytartót hosszabb magán kihallgatáson 
fogadta.

A  »G erm á n ia «  a  S zem n ecz-  
ü gyrő l.

B e r lin , jun. 17. (Ered táv.) A ^Ger
mán i a11 legutóbbi száma igen alapoB tájé
kozottságra valló cikket közöl a „M. A.“ 
királysértőso tárgyában és ismerteti a szé
kes fej ér véri honvéd tisztikar határozatát, 
molyot. a honvédelmi miniszter megsemmi- 
tott. Azután igy szól: „Az egész eljárás 
azt mutatja, hogy Magyarországon a had- 
sorog is politikai eszköz a politikai hatalom 
kezében, mely nélkül a kormány hatalma 
megszűnik Ezért viszik bele a hadseregbe 
is a politikát, hogy az végrehajtója legyen 
a kormány akaratának. A kormány zavara 
ez eset miatt nem csekély volt b hogy ki
szabaduljon belőle, közöltetett a „Búd. 
Tud." Ilire Ezt a hirt máig nem cáfolták 
meg, bármilyen valószinütlen is, hogy a 
katonai bíráskodás idetartozó szabályzatai 
és a tisztigyülésoken hozott határozatoknak 
mogsemmisitkotlensógo megfogják erősíteni.* 
Ha a kormány, igy végzi a „Germánia*, más 
honvéddandár tisztikara elé viszi az ügyet, 
bajosan fog neki sikerülni másképen hangzó 
tisztihatározatot provokálni.

Bécs, jun. 1 7 . (Ered. tár.) Ő Felsége a mai 
általános kihallgatások folyamán B r a n k o v i c h  
György szerb patriarchát és T i s z a  Kálmánt is 
fogadta. — B á n f f y  báró és J ó s i k a  báró minisz
terek ma Budapestről ideérkeztek.

Párás, jun . 1 7 . (Ered. táv.) M i k l ó s  orosz 
cár F  ;i ti r e Folixnek a köztársaság elnökének az 
orosz Szent-András-rend nyakúkét adományozta. Az 
itteni sajtó nagy politikai fontosságot tulajdonit o 
kitüntetésnek és kapcsolatba hozza ezt az orosz
francia szövetség megszilárdulásával.

Városi és vidéki hírek.
— J ó té k o n y  ad om án y ok . J ó z s e f

főhoreog ö fensége a székesfejérvári köz
ponti kath. körnek 100 frtot, L a m b e r g 
Ferenc gróf pedig 50 frtot; dr. S t e i n e r 
Fülöp mogyóspüspök pedig a kath. legény- 
egylet házépítési alapja javára 50 frt. ado
mányoztak.

— J ó z s e f  Á g o s t  fő h e rc e g  és neje,
Auguszta föhereegasszony a múlt héten 
néhány napot Bécsben töltöttek és szomba
ton visszautaztak Brünnbe. József főherceg
hez és József Ágost főherceghez, ez utóbbi 
fiának születése alkalmából Fejérmegye kö
zönségének nevében Huszár Ágoston alispán 
lendületes üdvözlő leveleket intézett.

— S z e m é ly i h ír e k . W i m p f f e n  
Siegfried gróf ma délután eresii birtokairól 
nejével együtt dr. Steiner Fülöp megyés
püspök látogatására városunkba érkezett. — 
Özv. S z é c h e n y i  Dónesné grófnő másnap 
szintén meglátogatta a megyés püspököt.

— K e g y e s  ad o m án y . Özv. M a j o r  
Forencné, dr. M a j 0 r Ferenc tiszti főorvos 
édesanyja 25 frtot gyűjtött össze városunk
ban az andoesi kegytemplom újítási költ
ségeinek fedezésére.

— É r e t t s é g i  v iz s g á la t. A helybeli 
állami főroáliskolában f. hó 1 4 , és 15-ikén tartatott 
meg az érettségi vizsgálat S p i t  kó Lajos tankerü
leti főigazgató elnöklete alatt. A vizsgálatra tiz ta 
nuló jelentkezett, a kik közül jeles . eredménynyel 
tették le az érettségit Scliiffer Ferenc és Scboss- 
bergor Jakab, jó eredménnyel vizsgázott három, 
elégséges eredménynyel négy, egy tanuló pedig bárom 
hónapra visszavettetett. A vizsgálat befejeztével 
elnöklő főigazgató elismerését fejeztB ki a tanári 
karral szemben az elért eredmény fölött.

— A  moóri korcsolyái és lawn- 
tennis-egylet a múlt hó 21-én megtartott 
választmányi ülés határozatából kifolyólag 
f. hó 23-án délután 3 érakor az egylet he
lyiségében közgyűlést tart, melyen tárgyalás
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alá veszik a belügyminisztériumhoz felter
jesztendő egyleti alapszabályokat.

— H a a s  Sí Derítsek. S z é k e sx e jé r- 
v á ro tt . A minap irtunk a székesfejérvári 
liberális párt szervezkedéséről és akkor a 
zsidókkal egy követ fúvó Justh-féle kor
mánypártiak reánk fogták, hogy mi a főis
pánt rágalmazzuk. Hát imo egy eklatáns 
példája annak, hogy mi a liberális szervez
kedésről jó l vagyunk informálva. Egy kon
zorcium van alakulóban, mely a Számmer 
Imre-fóle könyvnyomdát és a „Szabadság" 
könyvnyomdát akarja összevásárolni és itt 
Székesfejérvárott egy zsidó-liberális politikai 
napilapot alapítani, melynok előfizetési ára 
6 frt lenne. A konzorcium tagjai F  i á t  h  
Miklós báró főispán lakásán tegnap délelőtt 
és délután értekezletet tartottak, melyen 
meghallgatták a bpesti könyvnyomda rész- 
vénytársulat kiküldöttének szakértői bírála
tát, a ki F á i k  Zsigmond igazgató megbí
zásából já rt és a Számmer Imre-féle nyomdát 
18,000 írtért átvohetönek mondta, a „Sza
badság" könyvnyomdáját pedig 2000 frtra 
becsülte. Az értekezleten részt vettek még 
T ó t h  Aladár országgyűlési képviselő, a ki 
állítólag 10,000 frttal járul a konzorcium 
tőkéjéhez, Z e 1 e i Imre városi virilista, 
nyomdatulajdonos és főszerkesztő, G i 1 y 
Ede szül. róm. kath., a „Szabadság" felelős 
szerkesztője és ifj. S z é c s i Imre nevű 
urak, valamint még két másik ur, kiknek 
nevét tudósítónknak nem sikerült kitudnia. 
A társaságra láthatólag jó benyomást tett, 
hogy a vállalat megfelelő anyagi haszonnal 
is fog járni.

— E s k ü v ő . S e h a u m a n n  Em il adó
tiszt tegnap d. o. Va 12 órakor vezette ol
tárhoz özv. C sokona i Sándorné leányát, 
Rózsikat. Násznagyok voltak L ip p  Ágoston 
és O rbán  Imre adótiszt; nyoszolyó lányok: 
C sokonai Mariska és L ip p  Erzsiké kisasz- 
szonyok; vőfélyek: M ekele  István adó
tiszt és C so ko n a i  Béla. Esküvő után az 
ifjú pár a násznéppel együtt a szőllőhegyre 
hajtatott, hol a reggeli órákig igen kedélye
sen töltötték az időt.

— A z  n j-m a g y a ro k  n e m esség e . 
A hatvani Deutscliok, megyeri K rauszot. bnziási 
Eisenstádterek. budai Schossbergerek nyulbcírös ősük
ben bővelkedő „arisztokráciája" egy uj taggal szapo
rodott. A király B i s c h i t z  Dávid nagybirtokosnak 
és törvényes utódainak, tekintottel a  közélet és a 
jótékonyság körül szerzett érdemeire a  m agyar nemes
séget „hevesi" előnéwel adományozta. Eszünk ágában 
sincs kétségbe vonni, hogy „hevesi" Bischitz Dávid 
igen jóravaló úri ember, és hogy n.-je is —  Hirsch 
báró pénzével —  szép működést fejt ki a  jótékony
ság mezején. Csak azon ütközünk meg, hogy az 
összes zsidó lapok most egyezerre „fényes" kitün
tetést látnak a nemesi rang adományozásában, holott 
ugyanezek a  lapok más alkalmakkor hamisítatlan 
demokrata elvoket vallanak és a mikor csak lehet, 
a legválogatottabb gyalázásokkal illetik Magyarország 
6 s i  n e m e s s é g é t .  Hja. most zsidóról van szó, 
egy uj-magyarrói, a  kik Wlassics miniszter pirami- 
dális állítása szerint a legjobb hazafiak, a  kiktől 
egész Magyarország függ. A zsidók már teremtettek 
Uj-Magyarországot, melynek uj-magyaijai ők. Úgy 
látszik, uj-magyar-zsidó nemességet is akarnak terem
teni. Kegközelebb, mint halljuk, a H a a s  é s D e n t s c h  
cég főnöke kapja meg a nemességet. E á  is szolgált 
busásan! —  Különben hevesi B i s c h i t z  Dávid 
fojérmegyei, m ert Sárbogárdon született 1811 -b e n .

— E g y  v á ro s i  b iz o tts á g i ta g  
h a lá la . Őszinte részvéttel jelentjük, hogy 
L i s z i t s István városi bizottsági tag f. hó 
15-én este 9 órakor hosszas szenvedés s a 
haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után életének 72-ik évébon jobblétre szen- 
deíölt. A boldogultalak hült tetemeit ma d. 
u. 6 órakor helyezték örök nyugalomra a 
város nagy részvéte mellett a „Kálváriádról 
neveiett felsővárosi temetőben. Az elhunytat

özvegye, fia, unokái s rokonai gyászolják. 
0 .  v. f. n.

— T á n c m u la ts á g . A székesfejér
vári I. polgári betegsogélyzö és temetkezési 
pénztár f. évi julius hő 7-én saját pénztára 
javára a Lerf-íéle rózsáskertben zártkörű 
tánevigalmat rendez, melyre ez utón is 
meghívja a közönséget. A mulatság este 8 
órakor kezdődik.

— Az a  b iz o n y o s re ly té ly es-ü g y .
S z e m e n n y e i  Zsuzsannátf.hó 15-énd.u. 
mint azt már megírtuk, másodszor is 
exhumálták. Dr. P  e  r t i  k Ottó a budapesti 
kórbonctani intézet főnöke dr. B i e r b a u e r  
Viktor kerületi orvos sogédkezé6ével felbon
colta újra a hullát s mint biztos forrásból 
értesülünk, megállapította, hogy az ö n g y i l 
k o s s á g  k i  v a n  z á r v a  s i g y  a l e á n y  
é l e t e t  f e l t é t l e n ü l  g y i l k o s  k é z  
o l t o t t a  k i .  A sörét ugyanis nem alulról 
felfelé hatolt a leány mellébe, hanem egye
nesen ment rajta  keresztül, a mi, ha a leány 
öngyilkos lett volna, nem történhetett volna 
meg. Dr P  e r t i k  Írásbeli szakvéleményét 
rövid időn belül beterjeszti a törvényszék
hez, a mi bizonyára lényeges fordulatot ad 
a soká vajúdó Antal-ügynek.

— E g y  csen d ő rszázad o s á th e ly e 
zése. D o m b r á d i  N a g y  Gyula csendőr- 
századost Székesfejérvárról Zala-Egerszegre 
helyezték át.

— V a s u ta s o k  m u latság a . A vasúti 
tisztikar tegnapra tervezett mulatsága a 
kellemetlen időjárás miatt, f. hó 20-ára 
csütörtök d. u. 5 órára hallasziotta. Ellen
ben a le kézi) versenyt tegnap délután befe
jezték. A legjobb dobok között 23 drb. 
csinos nyereménytárgyat osztottak ki. Az 
első dijakat S c b i l b a u  János fütőházi 
főnök, S a y Rudolf hadnagy, R  u f  f  főhad
nagy és T h o m k  a gépészmérnök nyerték el.

B á n y a le sz a k a d á s . Várpalotán a 
kőszénbánya leszakadt és három munkást 
maga alá temetett, azonban az ott dolgozó 
többi munkásnak sikerült még idejekorán 
őket a halál torkából kiragadni. Mindahárom 
munkás lábtörést szenvedett.

— V a d á s z te r ü le t  b é rb ead ása . 
C s á k b e r ö n y  község vadászterületét 
pérbeadja. A bérleti árverés julius hó 1-én 
d. e. 10 órakor fog Csákberényben a kőz- 
ségházáoál megtartatni.

— Szék esfe jérv ár anyakönyvi fe l- 
Ügyelőt kap . A hivatalos lap tegnapi száma 

közli az iltalnnk már jelentett belügyminiszteri pá

lyázatot az anyakönyvi felügyelői állásokra. Ezen 

pályázat szerint Fejér, Veszprém és Komárom me
gyék, továbbá Székesfejérvár és Komárom törvény- 

hatósági városok egy felügyelő alá kerülnek, a  kinek 

székhelye S z é k e s f e j é r v á r  lesz. Gratnlálnnk 

az őskoronázó városnak !

* A  g le ic h e n b e rg i és wó'ris- 
lio fen i k a r a  e g y ü tte se n  fe lta lá lh a tó  
G ödöllőn. Mellbetegek, gége-légcsőbán- 
talmazottak, szívbajosok, idegesek stb. a 
legkiválóbb speciális orvosi szakkezelte
tésben részesülnek a gödöllői r. gyógy
intézetben (isaszegiatca 68. szám). Ugyan
csak Gödöllőn vizkura is berendeztetett, 
melyben K neipp  Sebestyén plébános 
urnák 3 éven át volt egyik legügyesebb 
segéde végzi a különféle vizaplikaciókat. 
Betegek szép számmal vannak s a napok
ban több lelkész ur is váratik Gödöllőre.

— M ó d é ra  b ü n te té s . Közöltük annak 
idején, hogy a verebi postamesternő levél
titok megsértése miatt állásától fölfüggesz
tetett. Most, — mint ottani levelezőnk iija, 
az ügy újabb, fordulatot . vett, a mennyiben 
a felfüggesztett postamesternő hasonló minő
ségben Pákozdra neveztetett ki á közönség 
nem kis megbotránkozására. Hát ez bizony 
furcsa dolog ! Mert a postamesternő vagy 
elkövette a vétséget vagy nem; ha elkövette,

akkor az áthelyezés nem büntetés, ha nem 
követte el, akkor miért nem hogvták Vem
ben? Talán nagy a protekciója?!'

— A  fe le s é g é re  lő t t .  Seregélyesről 
írják, hogy ott tegnap délután Bátor Mihály 
nevű földműves részeg fővel vadászfegy
verével a feleségére lőtt, a golyó azonban 
nem talált. Mivel Bátornak nem volt fegy
vertartási engedélye, a csendőrség a fegyvert 
elkobozta. Bátor már ma a U r* ügyészség 
börtönében ül, de tettét tagadja és azt mondja, 
hogy csak a levegőbe akart lőnni.

—  K o r á n  k e z d té k . Az eszéki szüle
tésű 1 6  éves Séffer Pál, a  székesfejérvári születésű 
l ő  éves Feik Ferenc és öcscse hódolva a  kor szel
lemének, tolvaj-konzorciummá alakultak és egész 
sorozat zsebtolvajlást vittek véghez a  budapesti 
állatkertben, de a rendőrség végre is megcsípte az 
ambiciózus trifolimnot, melynek legutóbbi tette az 
v o lt hogy kicsenték egy hölgy zsebéből annak 
pénztárcáját, mely több tizes banknótát és aprópénzt 
tartalmazott.

— V éres  v e re k e d és . Seregélyes! le
velezőnk írja, hogy ott f. hó 15-ón délelőtt 
10 óratájban B ia le k  (Balek) Sándor B á 
rányos  Sándoron verekedés közben oly se
beket ejtett, hogy felgyógyulása egyelőre 
nem is remélhető. K eczán  Izidor vizsgáló- 
bíró tegnap délután a helyszínén megjelent 
s megtartotta az előleges vizsgálatot.

— Ö ngyilkosság). Várpalotai leve
lezőnk írja, hogy ett V á n y ó János Mária 
nevű 14 éves leánya,ak i B i s z t e r c z k y  
Dezső várpalotai füszerkcreskedőnél volt al
kalmazva, f. hó ló-én délután öngyilkossági 
szándékból gyufaoldatot ivóit s még az nap 
este meg is halt. Mint hírlik, a leányt bol
dogtalan szerelmi viszonya kergette a ha
lálba.

—  D u nából k ifo g o tt  Hulla. Duna- 
pentelo község határában a  napokban P in 
té r  József ottani lakos a Dunából egy 50- 
60 évesnek látszó ismeretlen férfi hulláját 
kifogta. Öltözetéről Ítélve az öngyilkos az 
iparos osztályhoz tartozott. Zsebébon 3 frt 
35 kr. készpént s egy kétágú zsebkést ta
láltak.

Irodalom és Művészet.
— A  M a g y a r  S z e m le  f. évi 24.

száma a következő érdekes tartalommal 
jelent m eg: Barlanglakok tűzhelyénél. Echo- 
tól. — A  hol a királyné nyaralni fog (IQ. 
IV .) Tarczai Györgytől. — Miért vagyok én .. .  
(Költemény) Kampis Jánostól. — Lóvásár 
Szófiában. Latkóczy MihálvtóL — Hajdan és 
most (költemény). D. iL -től. — A kölcsön
kértek. Erdély Gyulától. —  A két öreg. 
Daudet Alfonztól.—  A roilói Vénusz (Foly
tatás). Bodor Elektől és Cipriántól.— Nem
zeti Színház („Rabagas.") Hoffmann Sán
dortól. — Hétről-hétre (Tárca). Tankrédtől. — 
Irodalom és művészet. —  Szerkesztői üzene
tek. — Melegen ajánljuk ezen egyetlen, ki
fogástalan kath. szellemben szerkesztett szép- 
irodalmi folyóiratot olvasóink figyelmébe. 
Szerkesztői lovag Kaczvinszky Lajos és 
Kaposi József, előfizetési ára egy évre 6 
frt, kiadóhivatala Budapest, Uj-utca 14.

— M e g je le n te k . „Egri Egyház
m egyei K özlönyt f. évi 12-ik száma ér
dekes cikkekkel a bölcsészet, theologia, 
egyházi művészet és tanügy teréről. Szer
keszti dr. B é k a  János Egerben, előfizetési 
ára évi 2 frt — A „K a th o liku s Tan- 
ügy*  (Szerkeszti dr. K o m l ó s s y  Ferenc 
kanonok Esztergomban), legutóbbi száma 
á tanév végéről, a katb. néptanítóról és 
tanitótársadalmí kellékeiről cikkezik igen 
érdekesen. Előfizetési éra évi 2 í r t  — Az

Évszak ‘  e. divatlap f. évi 12-ik füzete a  
szokott gazdag tartalommal jelent meg, ér
dekesen. szakszerűen és illusztrációkkal 
magyarázva a legkajabb iiői divátotót. Az 
„Évszak*-öt F  á y r i é - H  e n  t á  l  l  e r
Mária szerkeszti ügyesen és szakértefammeL 
Előfizetési ára negyedévre 1 frt 60 kr., ki
adóhivatal Budapest, Dorottya-utca 2.
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Közgazdaság1, 
n gazuskonyrsssziis és a hiís!0§y rendezése.

A „Fejérmegyei Napló11 1895 év 
junius S-iki t'72-ik) számában a Közgaz
daság rovatában Z i c h y Nándor grófnak 
VA gazdahongresszus és a hitel
ügy rendezése“ című cikke kiegészíté
séül, még a kővetkezőket említem:

Minden magyar ember büszkeséggel 
tekint saját Lazája fővárosára, mindnyá
jan örülünk Budapest fellendülésének, — 
de igazságtalan, ha ez a vidék megkáro
sításával történik. Nálunk a főváros érde
kében számos oly törvény hozatott, mely 
határozottan a vidék kárára vált.

így történt, hogy a hitelügyek is 
részint szándékosan, részint az események 
következtében a fővárosban központositat
tak és ez változni nem fog, inig a hitel
ügyre vonatkozó nehány lényeges törvény 
létre nem jön.

Hazánkban 1867 óta igen sok pénz
intézet, nevezetesen vidéki takarékpénztár 
alakult. A liberalizmus ezeknek korlátlan 
szabadságot engedett, cimeres liberális he
lyi nagyságok foglalták el a takarékpénz
tárak tisztségeit, a kik aztán sok-sok 
esetben visszaéltek, az őrizetükre bí
zott pénzzel s spekulációkba, legtöbbször 
fővárosi börze-spekulációkba bocsátkoztak. 
Ilyenformána pénz a vidékekről a fővárosba 
költözött, ott központosittatott és elspeku- 
láltatott. Milliók elvesztek, a vidék népe 
elszegényedett, a takarékpénztáraktól eli
jedt, — mint mindenben, ngy ebben is a li
beralizmus a vidéki nép átkává vált.

Mai nap, bár a vidéken kevés az 
oly ember, kinek betevő pénze lenne, alig 
találkozik valaki, aki megtakarított gara
sait vidéki takarékpénztárakra bírná, ha
nem inkább maga uzsoráskodik vele, vagy 
a fővárosi pénzintézeteknél helyezi el. In
nét van a  hitelviszonyok és pénzeknek a 
fővárosban való öszpontositása. —  A vi
déki takarékpénztárak jobbadán mindenütt 
igen gyöngén állanak, a fővárosból nyert 
hitellel táplálkoznak, rendesen kis össze
geket váltóra, rövid időre, uzsora-kamatra 
kölcsönöznek és ez halála a gazdaföldmi- 
vesnek.

Szóval a vidéki takarékpénztárak és 
egyébb pénzintézetek iránt megrendült a 
bizalom s ezt a bizalmat helyreállítani a 
gazdasági kongreszusnak és néppártnak 
a  feladata, hogy bárki is pénzét minden 
kétely nélkül bármely vidéki takarékpénz
tárra bizhassa, anélkül, hogy félnie kel
lenne, hogy a takarékpénztár vagy pénz
intézet valaha megbukhatnék, és ő igy el
helyezett pénzét elveszíthetné.

K cél elérésére okvetlenül szükséges 
a takarékpénztárakat és pénzintézeteket 
a  tökével való visszaéléseket reformáló és 
szabályozó törvény megalkotása. Hogy 
mi légyen a törvény tartalma, arról majd 
máskor.

He most jön az ellentét.
Magyarország egészben földrnivelö 

ország, népe boldogsága és az állam bol
dogsága a  földmivelés minden ágának 
felvirágzásától függ. A liberális párt és 
kormány több mind egynegyed század 
óta a takarékpénztárak bnkását, a vidéki
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hitelügy és földmivelés pangását látja, —  
és nem intézkedett, —  de intézkedni nem 
is fog. Az állami költségvetést évenként 
6 hónapon át tárgyalja, de nincs ideje 
az oly bonyolódott agrárius kérdések 
tárgjralására, mint melyeknek keretét 
a gazdakongresszus kijelelte. A kor
mány nem fog ezen a téren cselekedni, 
mert a takarékpénztárak a liberalizmus 
esernyője alatt a Ljilátlan fruktifikácio- 
nális szabadságot élvezik s a vidéken a 
liberális kormány legerősebb támaszai és 
kortesei.

Ily  körülmények között a néppártot 
és a független gazdákat illeti az érdem, 
hogy az oly rég elhanyagolt agrárius 
kérdést minden járulékaival együtt fel
színre hozta, a gazdakongresszust létre 
hozták. Most már a választóktól függ, 
hogy bizalmukkal a néppártot megaján
dékozzák, mely az agrárius kérdések meg
oldásán első oorban működni fog.

Bezéthy István, 
ügyvéd.

át neki ily célból. A szakelőadók ezenkívül 
a b a n k s z a b a d a l o m  m e g u j j t á .  
s á n a k  kérdéséről is megkezdették á 
tanácskozásokat. Rendkívül sajnálatos do
log, hagy a legmagasabb várakozásokat --- 
megközelítő kedvező alakításai az általá
nos pénzügyi helyzetnek és avaluta-viszo- 
nyoknak jelenleg nem aknázható ki a 
valutaszabályozási aktív gyorsabb keresz
tülvitele érdekében. Ausztria politikai viszo
nyai egy ily akciónak minden esetre útjá
ban állanak."

— H a m is  h u sz fillé re se lr . Méta az 
nj pénzek forgalomba kerültek, egyes ismeretlen 
pénzhamisítók sorra kísérletet tesznek hamis uj 
pénzekkel. A  koronákat, tizfilléreseket már megpró
bálták. most njabban a  hnszflllérusek meghamisítá
sával foglalkoznak s a hatóságok már egész csomót 

I fedeztek föl, melyek úgy a  fővárosban, mint vidéken 
I nagy forgalomban vannak. A hamisítók különösen 
i olyan helyeken adnak túl hamisítványaikon, a hol 
j nagy a pénzforgalom. A  hamis buszfilléreseket ke- 
j reskedeimi ónból, öntés utján készítik, magyar vere- 
I tuek ISDd. évszánimal. A hamisítványokat leginkább 
I arról lehet megismerni, hogy színük szürke, rajzuk 
j elmosódott a  delej iránt közömbösek. Hogy a hami- 
I sitványok melyik vidékről kerülnek ki, nem lehet 
j tudni, mert mindenütt egyformán vaunak elterjedve, 
í hanem a  hatóságok erélyeseu nyomozzák a pénz- 
1 hamisítókat.

— A z  a lfö ld i szocia lizm u s. Hogy 
az alföldi szoeializmust nem a nyomor, a 
munkahiány okozta, hanem a felforgatás, a 
zavarosban való halászás vágya, annak 
eklatáns bizonyitékát szolgáltatja a következő 
eset: A hódmezővásárhelyi gazdasági egye
sület felszólította a munkásokat, az aratási 
részes munkálatoknak idejokorán való el
vállalására, nehogy idegen munkásokat kell
jen felfogadniok. A munkások eleinte 
vonakodtak, de később, titkos összejövete
leiken elhatározták, hogy elvállalják a mun
kát, s az aratás beáltával h á r o m  n a p i g  
d o l g o z n i  i s  f o g n a k ,  d e  a z t á n  
e g y s z  e r r e  f é l b e  s z a k i t  j  á k  a m u n 
k á t  és s z t r á j k o l n a k .  Furfangos tervük 
sikerültét' azzal is akarják biztosítani, hogy 
legutóbb a munkások nevében Czeglédi 
Imre, Szilágyi Imre és Vankó Albert kér
vényt nyújtottak be a belügyminiszterhez, 
melyben kérik, hogy tiltsa meg a hódmező
vásárhelyi gazdáknak idegen munkások fél
fogadását. Ily körülmények közt a gazdák 
természetesen aggódva néznek az aratás elé.

— A  v a lu ta . Bécsből félhivatalosan 
jelentik: „A magyar és osztrák pénzügy
minisztérium szakelőadói szombaton Bécsben 
több óráig tartó tanácskozást folytattak, 
amelyen elsősorban az é r e m v e r e t é s  
programúját, iBetőleg azon 20 és 10 koro
nás aranyok, továbbá azon egykoronások, 
nickel ős bronzpénzek számát beszélték meg, 
melyek a jövő évben Ausztriában és Ma
gyarországon verettessenok. A kormányok
nak erre vonatkozó végleges határozatai 
őszszel a jövő évi előirányzat beterjesztése 
alkalmával fognak az országgyűlések tudo
mására hozatni. A kremnici pénzverdében 
immár mindazon összegek kiverettek, amelyek 
Magyarországon a valutaszabályozás céljaira 
vannak lekötve, és igy most már az arany- 
készleteinek még csak azon része lesz ki
veretendő, amelyet az Osztrák Magyar Bank 
Magyarországon szokott kiveretni, vagy oly 
aranymdak, a melyeket magánosok adnak

— A  k ő b á n y a i ser tésv é sz  napról- 
napra csökkon. Pénteken 380, szombatdélig 
150 sertés hullott el. A sertésszálásokat eré
lyesen dezinficiálják: B  e t  h l e n  András 
gróf Tordamegye legutóbbi közigazgatási bi
zottsági ülésén kijelentette, hogy tudomása 
van arról, hogy a földmiveíésügyi miniszté
rium decentralizálni fogja a kőbányai ser
tésvásárt és e célból Debrecent, Nagyvára
dot, Szegedet és Erdély egyik városát vette 
tervbe. Hát Győr hol maradi1

— B j  g y o rs v o n a t B é c s  é s  B u d a 
p e s t k ö z ö tt. A magyar kir. államvasu
tak legközelebbi menetrendjében, értesülé
sünk szerint, egy uj gyorsvonat fog felvé
tetni, mely Becs és Budapest közt és viszont 
bárom és fél órányi idő alatt fog közlekedni. 
A gyorsvonat egyike lesz a leggyorsabbak
nak, mely közép-európai vonalokon közle
kedik.

V e tő m a g v a k , (Mautbner Ödön 
tudósítása). Különösen kölesfélóknek volt e 
héten nagy kereslete, de azért muharmag 
és korai tengeri-félék is meglehetősen fogy
tak. Megjegyzendő azonban, hogy e két 
magféléből már csak csekély készletek 
vannak.

Jegyzéseink nyersáruért 100 kilonkint 
Budapesten:

Lucerna 48—52 írt
Vörös lóhere 66— 70 frt
llucarmag 25— frt

Szerkesztői üzenetek.
Nagyon kérjük katholikus hit- 

rokonainkat, hogy csak olyan lapokra 
adják pénzüket, amelyek katholikus 
meggy özédésünket tisztelik. Ne támo
gassuk bünr észess éggel a zsidó sajtót, 
amely garasainkból palotákat emel
tet, de utón-íztfélen pellengérre állítja 
hitünket és arcul veri katholikus hit
elveinket.

B. J. Csáktornya. Köszönettel vettük, A múltkori 
ma jö tt. Ügyünkben levél ment igen illetékes helyre. ■— 
K. P. Helyben. Tudtuk mi már a sajnálatos eset óta, 
hogy az áthelyezés már csak rövid idő kérdése. Akkor 
fogadatlan prókátorok megcáfolták és most kisül, hogy 
nekünk akkor is  igazunk volt. —  Áldor A. urnák, Uj. 
Pest. Legközelebbi cikk helyett apróságokat kérünk. —

minden számban és minden színben, török-vörös, gyémánt"fekete, sötét-kék. festése 
kitűnő, lúgban is mosható, fonal és cérnában kapható. Minden helyen .csakis egy 
versenyképessé váló vevőnek szállítja S ta m p f  M á rto n  gyáros Imstben (Tirol) 
alapittatott 1843-ban. —  Nagyobb fogyasztók előnyben részesülnek, — Levelezés 
_____ _  németül kéretik.

Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdája gyorssajtóin Székesfejórvárott




